
Ansøgning til psykiatriudvalget ved Videreuddannelsesregion Nord om at opslå 

en H-uddannelse, der inkluderer minimum 6 måneders ophold på Funktionelle 

Lidelser på Aarhus Universitetshospital. 

 

Undertegnede uddannelsesansvarlig overlæge, Lise Kirstine Gormsen, vil gerne på vegne af 

Afdelingen for Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitetshospital ansøge psykiatriudvalget om 

muligheden for at opslå et H-uddannelsesforløb i psykiatri, der inkluderer 6 måneders ophold eller 

længere på Funktionelle Lidelser. Forslag til uddannelsesprogrammet og oversigt over de 

kompetencer (Sundhedsstyrelsens målbeskrivelse i psykiatri 2016), der kan imødekommes på 

Funktionelle Lidelser beskrives i det nedenstående. 

 

Ansættelsesstedet generelt 
Webside: www.funktionellelidelser.dk 

 

Funktionelle Lidelser er en afdeling på Aarhus Universitetshospital og er tilknyttet Aarhus 

Universitet. 

 

Funktionelle Lidelser blev oprettet i 1999 og varetager regionsfunktion for behandling af 

funktionelle lidelser, det vil sige komplicerede somatoforme lidelser, dissociative lidelser og 

helbredsangst samt patienter med kroniske smerter; det sidste i et samarbejde med  

Smerteklinikken, Neurologisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital. Afdelingen modtager også 

patienter fra andre regioner. Vi har et tæt samarbejde med andre kliniske afdelinger og 

forskningsafdelinger i ind- og udland. Aktuelt er der i afdelingen ansat 1 professor, 4 overlæger, 1 

afdelingslæge, 1 uddannelseslæge (socialmedicin), psykologer, statistikere, it-udviklere, 

socialrådgivere samt teknisk administrativt personale, i alt ca. 40 ansatte, hvoraf omkring halvdelen 

er eksternt finansierede. Afdelingen behandler både patienter med funktionelle lidelser af 

multiorgan typen og singleorgan typen, for eksempel muskoloskeletale klager, jævnfør 

Sundhedsstyrelsens rapport fra 2018 om funktionelle lidelser; Anbefalinger til udredning, 

behandling, rehabilitering og afstigmatisering. På afdelingen bruges forskningsdiagnosen Bodily 

Distress Syndrome (BDS). I ICD-11vil diagnosen formentlig hedde Bodily Distress Disorder og 

være placeret under det uspecifikke kapitel.  
 

Organisation af specialer og faglige arbejdsfunktioner (funktionsbeskrivelse) 
Patientforløbene i afdelingen er diagnosticering ved hjælp af SCAN-interview, psyko-edukative 

tilbud og gruppe- eller individuel behandling. Der er derfor muligt at få den obligatoriske træning i 

psykoterapi og supervision. Vi er i øjeblikket ved at implementere internetbaserede 

terapiforløb. Uddannelseslægen skal være behandlingsansvarlig/kontaktlæge for ambulante 

patienter under supervision af afdelingens speciallæger. 
 

Vagtarbejde for lægegruppen  
Der er ikke tilknyttet vagtfunktion.  

 

Kurser og kongresser 
Ud over de obligatoriske kurser, kan der ansøges om deltagelse i psykiatrirelevante kurser og 

kongresser. Fælles for alle former for arbejdsfravær i forbindelse med uddannelse gælder følgende: 

Der skal ansøges om tjenestefrihed (kursusansøgning/befordringsgodtgørelse 

http://www.funktionellelidelser.dk/


på hospitalets intranet). Dette gælder også de obligatoriske). Der ydes tjenestefrihed og 

befordringsgodtgørelse til obligatoriske kurser. I forbindelse med kurser, hvor det ikke er muligt 

eller hensigtsmæssigt at køre mellem hjem og kursussted, kan man få dækket rimelige 

overnatningsudgifter, ligeledes efter ansøgning. For al kursusdeltagelse samt andet ønsket fravær i 

forbindelse med uddannelse udfyldes ansøgning, der afleveres til nærmeste funktionsleder (typisk 

overlægen for det pågældende funktionsområde), som sender din ansøgning med påtegning til den 

ledende overlæge, der træffer afgørelse om tjenestefrihed, befordringsgodtgørelse mm. Der er ved 

deltagelse i kurser mm. en naturlig forventning om formidling af erhvervet viden ved hjemkomst i 

afdelingen.  
 

Forskning 
Funktionelle Lidelser har et tæt samarbejde med andre forskningsafdelinger i ind- og udland. Det er 

muligt at deltage i afdelingens forskningsprojekter efter interesse og eller skrive det obligatoriske 

forskningstræningsprojekt inden for området med vejledning af afdelingens forskere.  

 

Oversigt over Sundhedsstyrelsens kompetencer der forventes opnået i hoveduddannelsen i 

psykiatri 

H1: Psykiatrisk anamnese & diagnostisk interview 

H5: Affektive lidelser.  

H6: Nervøse og stress-relaterede tilstande samt nervøst betingende legemlige symptomer  

Læringsmetode: Klinisk arbejde. Optage af anamnese i forbindelse med diagnosticering (SCAN-

interviews) og forløbssamtaler. Suppleret af ugentlige kliniske konferencer og månedlige sam-

ratinger med video optagelser af patientsamtaler.  

Evalueringsmetode: Struktureret klinisk observation og audit på anamnestiske oplysninger i 10 

journaler.  

Funktionelle Lidelser: På Funktionelle Lidelser arbejder vi både på et praktisk og teoretisk niveau 

med de psykiatriske diagnostiske systemer, idet vi både bruger computerbaserede SCAN-interviews 

og rating scales (fx SF-36, SCL-92, Whitley-8 og andre). På afdelingen ligger en stor del af arbejdet 

i grundig psykiatrisk og somatisk anamnese med det formål at diagnosticere  legemlige symptomer. 

H10: Biologisk behandling - antidepressiva  

Læringsmetode: Klinisk arbejde og ugentlige kliniske konferencer. 

Evalueringsmetode: Audit på 5 journaler og struktureret kollegial bedømmelse. 

Funktionelle Lidelser: Funktionelle lidelser kan behandles medicinsk med antidepressiva, især 

lavdosis imipramin, men afdelingens læger starter også psykofarmakologisk behandling af angst og 

depression. 

 



H17: Socialpsykiatri. 

Læringsmetode: Klinisk arbejde. 

Evalueringsmetode: Vejledersamtaler og audit på 5 statusbedømmelser/sociale-/psykiatriske  

beskrivelser. 

Funktionelle Lidelser: Patienterne og pårørende bliver psykoedukeret på BDS-skole og 

pårørendeaftener, og ved alle samtaler optages en grundig socialanamnese.   

H20: Redegørelse for praksis vedrørende sexologisk behandling. Kendskab til sexologiske 

problemer. 

Læringsmetode: Litteraturstudie og klinisk arbejde. 

Evalueringsmetode: Vejledersamtaler. 

Funktionelle Lidelser: Patienterne BDS (kroniske smerter) har ofte seksuelle problemer. Dette tages 

op i konsultationerne af uddannelseslægen, og hvis det er relevant, startes behandling. 

H24:. Patientpræsentation. 

Læringsmetode: Ugentlige kliniske konferencer og klinisk arbejde. 

Evalueringsmetode: Struktureret kollegial bedømmelse minimum 5 gange. 

Funktionelle Lidelser: Ved alle patientsamtaler indhenter, diskuterer og videregiver 

uddannelseslægen oplysninger til brug for patientbehandling i forhold til kolleger, andet 

sundhedspersonale og øvrige samarbejdspartnere. 

H25: Patient- og pårørendesamtale.  

Læringsmetode: Klinisk arbejde under supervision.  

Evalueringsmetode: Struktureret kollegial bedømmelse med et minimum af 6 samtaler. 

Funktionelle Lidelser: I alle patientsamtaler på funktionelle lidelser er det vigtigt, at patient og 

pårørende hurtigt bliver klar over formålet med og rammerne for samtalen, og at de undervejs føler 

sig hørt og respekteret.  

H27: Tværsektorielt samarbejde  

H 28: Tværfagligt samarbejde  

Læringsmetode: Klinisk arbejde. 

Evalueringsmetode: Struktureret kollegial bedømmelse.  



Funktionelle Lidelser: På afdelingen er tværfagligt samarbejde centralt, idet både psykiatriske, 

sociale og somatiske problemstillinger bliver undersøgt, diagnosticeret og behandlet i samarbejde 

med psykologer, socialrådgiver, egen læge og relevante somatiske og psykiatriske afdelinger.  

H33:Selvledelse. 

Læringsmetode: Klinisk arbejde. 

Evalueringsmetode: Vejledersamtaler. 

Funktionelle Lidelser: Arbejdet på Funktionelle Lidelser er tværfagligt, og uddannelseslægens egen 

faglige og menneskelige ekspertise spiller en stor rolle kombineret med brugen af 

teammedlemmernes faglige og menneskelige kompetencer ved behandlingsopgaver, videnskabelige 

problemstillinger, uddannelsesmæssige og administrative opgaver. 

 

H34: Patientundervisning. 

Læringsmetode: Klinisk arbejde og undervisningsplanlægning. 

Evalueringsmetode: Struktureret kollegial bedømmelse.  

Funktionelle Lidelser: En stor del af det kliniske og behandlingsmæssige arbejde er at oplyse og 

formidle årsager, udløsende og vedligeholdende faktorer for BDS. Desuden medvirker i BDS- 

skolen en patientskole med psykoedukation omkring funktionelle lidelser  

H36: klinik.  

H37: Artikel gennemgang. 

H38: Foredrag. 

H39: kritisk evne 

Læringsmetode: Patientdemonstration og litteraturstudie, deltagelse i Journal Club, 

forskningstræningsprojekt og undervisning. 

Evalueringsmetode: Struktureret kollegial bedømmelse af mindst 4 fremlæggelser 

Funktionelle Lidelser: Funktionelle Lidelser afholder kliniske konferencer ugentligt samt ugentlig 

undervisning, der også inkluderer en Journal Club og et etiknetværk. Funktionelle Lidelser er en 

forskningsaktiv afdelingen, hvor der er fokus på forskellige kliniske områder med en række 

forskningsprojekter. Dette gør, at uddannelseslægen både kan få mulighed for at fremlægge selv og  

holde sig à jour med den nyeste viden inden for området samt få et indblik i forskningsfeltet.  

Læringsmetode: Patientdemonstration og litteraturstudie, deltagelse i Journal Club, 

forskningstræningsprojekt og undervisning. 



H40: Studenterundervisning 

Evalueringsmetode: Varetagelse af studenterundervisning og struktureret kollegial bedømmelse.   

Funktionelle Lidelser: Funktionelle Lidelser underviser medicinstuderende i 

kommunikationstræning om funktionelle lidelser og i sundhedspsykologi, og den 

uddannelsessøgende læge vil derfor have mulighed for at deltage. 

H41. Egne reaktioner.  

H42. Fagligbegrænsninger. 

Læringsmetode: Klinisk arbejde, vejledersamtaler og supervision . 

Evalueringsmetode: Strukturel kollegial bedømmelse. 

Funktionelle Lidelser: På afdelingen er der strukturel gruppesupervision, hvilket den 

uddannelsessøgende skal deltage i. Her identificeres og diskutere etisk adfærd i klinisk praksis.  

 

Konklusion: 

På dette grundlag er der mulighed for at få opfyldt og godkendt en del af kompetencerne i psykiatri 

på Funktionelle Lidelser.  

Med venlig hilsen 

 

Lise Kirstine Gormsen 

Speciallæge i psykiatri, ph.d., MHH  

Uddannelsesansvarlig overlæge v/Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitetshospital 

Lektor, Institut for Klinisk Medicin, Aarhus Universitet 

Email: lisgor@rm.dk  

Tlf.: 23981599 


